
ATTO DD 429/A1902A/2022 DEL 21/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1902A - Artigianato

OGGETTO: Servizio  di  organizzazione  della  partecipazione  delle  imprese  artigiane  piemontesi  alla
manifestazione AF L'Artigiano in  fiera  2022 -  Affidamento a  seguito di  trattativa  diretta
Me.PA, ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett.b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., a favore di Ge.Fi Spa.
Riduzione  della  prenotazione  di  spesa  e  contestuale  impegni  di  Euro  64.579,48  o.f.i.  e
contributo ANAC di Euro 30,00, sul capitolo 113773/2022 - (CUP J48I22001320002 - CIG
9452147E72).

La  legge  regionale  14  gennaio  2009,  n.  1  (Testo  Unico  in  materia  di  artigianato)  prevede  interventi  a
sostegno dell’artigianato mediante azioni di valorizzazione, tutela e sviluppo delle imprese artigiane;

con D.G.R. n.  27-5250 del  21 giugno 2022 “L.R. 1/2009.  Approvazione criteri  per la promozione della
partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici individuati per l’anno 2022. Spesa di
Euro  285.000,00  sul  capitolo  113773/2022  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2022- 2024”, la Giunta
regionale:

• ha approvato, tra l’altro, il sostegno alla partecipazione delle imprese artigiane a AF L'Artigiano in Fiera
edizione 2022; 

• ha stabilito che le agevolazioni regionali previste nell’Allegato 1 sono attuate mediante affidamenti di
servizi da parte della Regione Piemonte agli Enti organizzatori in esclusiva delle manifestazioni, con i
quali si intende stipulare apposito contratto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b, punto 3, del D.lgs.
50/2016 e s.m.i.; 

• ha,  altresì,  demandato  al  Settore  Artigianato  della  Direzione  Competitività  del  Sistema  Regionale
l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per l’attuazione della deliberazione stessa; 

con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  385/A1902A del  28  ottobre  2022  si  è  dato  avvio  alla
procedura per l’acquisizione del servizio attivando apposita trattativa diretta n.  3268145  sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento del servizio di organizzazione  della
partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a  AF L'Artigiano in fiera  Edizione 2022, senza previa
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett.b), del D.lgs 50/2016 e s.m.i., interpellando il
concessionario in esclusiva e approvando contestualmente il progetto di servizio, il capitolato speciale, la
lettera di invito per la presentazione dell’offerta;

Pag 1 di 14



dato atto che la manifestazione AF L'Artigiano in fiera 2022 è organizzata in esclusiva dalla società Ge.Fi
Spa, con sede legale in viale Achille Papa, 30 - 20149 Milano - P.IVA 11402090150,  ai sensi del D. Lgs.
50/2016, art. 63, comma 2, lettera b), e che l’effettiva esclusività della società a cui affidare il servizio è stata
attestata con dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata dal soggetto e acquisita con posta  certificata
Prot. 00011494 del 19 ottobre 2022, agli atti del Settore;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 397/A1902A del 4 novembre 2022 e n. 417 del 16 novembre
2022  “Bando  regionale  per  la  concessione  alle  imprese  artigiane  piemontesi  di  un’agevolazione  per  la
partecipazione alla manifestazione AF L'Artigiano in Fiera 2022. Approvazione dell’elenco delle imprese
beneficiarie dell’agevolazione - CUP J48I22001320002” sono individuate le imprese artigiane beneficiarie
dell’agevolazione regionale consistente nell’abbattimento del costo  di partecipazione alla fiera di importo
pari a euro 1.400,00 (oneri fiscali esclusi), risultate complessivamente n. 38.

Dato atto che è stata redatta la seguente trattativa diretta sul portale acquistinretepa n. 3268145
con scadenza 21 novembre c.a., ore 12.00 con la quale la società Ge.Fi Spa ha presentato la sua migliore
offerta,  corrispondente  al  numero  delle  imprese  ammesse  all’agevolazione  pari  a  n.  38  per  l’importo
dell’agevolazione pari a euro 1.400,00, per un imponibile di euro 53.200,00 + IVA 22 % di Euro 11.704,00 -
totale complessivo di Euro 64.904,00, agli atti del Settore con prot. n.00012971 del 21/11/2022 ;

dato  atto  che  Ge.Fi  Spa,  gestore  esclusivista  della  manifestazione, operatore  economico di  comprovata
solidità, che vanta al suo attivo nelle edizioni precedenti di AF L'Artigiano in Fiera la partecipazione delle
aziende artigiane piemontesi, ha presentato un miglioramento del prezzo di euro 0,50% in luogo di cauzione
(ai sensi dell’art. 103, comma 11, del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.  -  facoltà  di  non  richiedere  la  garanzia
definitiva), per un importo imponibile finale pari a euro 52.934, 00 più IVA 22 % di euro 11.645,48, per un
totale complessivo di Euro 64.579,48, soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 Ter del D.P.R.
633/1974;

dato atto che l’offerta economica risulta congrua in quanto corrispondente alle richieste della
Amministrazione appaltante effettuate con determinazione a contrarre n. 385/A1902A del 28 ottobre 2022 in
attuazione della D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022;

dato atto che la deliberazione sopra citata stabilisce le risorse destinate alla misura per un massimo di euro
95.000,00 (oneri fiscali e contributo ANAC inclusi), che trovano copertura sui fondi stanziati sul capitolo di
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, n. 113773/2022, prenotate con determinazione
dirigenziale n. 385/A1902A del 28 ottobre 2022 (prenotazione impegno n.2022/13671);

dato atto che occorre approvare lo schema di lettera a contratto da stipulare con Ge.Fi Spa contenente le
condizioni di esecuzione del servizio;

dato atto che deve essere acquisito il codice PassOE in quanto l’affidamento è di importo superiore a euro
40.000,00;

ritenuto, pertanto:

• di  ridurre  di  euro 95.000,00 la  prenotazione  di  spesa  n.  2022/13671 sul  capitolo  113773/2022 del
bilancio finanziario gestionale 2022/2024; 

• di impegnare contestualmente a favore di Ge.Fi Spa , (P. IVA 11402090150 - codice beneficiario n.
139886 ) la somma di euro 64.579,48 o.f.i. (imponibile euro 52.934,00 - IVA 22% di euro 11.645,48)
per l’agevolazione riconosciuta alle imprese artigiane piemontesi per la partecipazione a AF L'Artigiano
in  Fiera  Edizione  2022  sul  medesimo  capitolo  n.  113773/2022  del  bilancio  finanziario  gestionale
2022/2024; 

Pag 2 di 14



• di impegnare contestualmente a favore di ANAC (codice beneficiario n. 297876) la somma di euro
30,00 sul capitolo n. 113773/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, per il pagamento del
contributo di gara ai sensi della Delibera ANAC numero 830 del 21.12.2021 “Attuazione dell'art. 1,
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2022”; 

le transazioni elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

stabilito che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fattura elettronica
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,  previa acquisizione
del DURC;

dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., della D.G.R. 13 ottobre  2014, n. 7-
411 e della D.G.R. 3 aprile 2017, n. 13-4843, il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Patrizia
Quattrone, dirigente responsabile del Settore Artigianato, individuata per l’incarico  con  nota  n.  Prot.
00007431  del  07  luglio  2022,  agli  atti  del  Settore;  la  stessa  svolge  anche  le funzioni  di  Direttore
dell’esecuzione del contratto (D.E.C) ai sensi dell’art. 111, D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida dell’Autorità
nazionale anticorruzione n.3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni), approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al d. lgs.
56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

dato atto che il CUP corrisponde al numero J48I22001320002;

dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) corrisponde al numero 9452147E72;

dato atto che, relativamente all’affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi  vigenti in
materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire dalla  Società medesima
o direttamente:

• le dichiarazioni sostitutive contenute all’interno del DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), art.
85 del  D.lgs 50/20216 e s.m.i,  che recepisce l’art.  59 della  direttiva  2014/24/UE, sul  possesso dei
requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

• la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato alle commesse pubbliche, ai
sensi del comma 7, del medesimo art. 3, della citata Legge n. 136/2010; 

• la dichiarazione assolvimento imposta di bollo; 
• la dichiarazione di esonero dal versamento della garanzia definitiva in luogo del miglioramento del

prezzo di aggiudicazione; 
• la sottoscrizione del Patto di integrità degli appalti pubblici regionali 2022-24; 
• il  documento unico di  regolarità contributiva (DURC) dai quali  risulta che la società indicata nella

seguente determinazione risulta in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali
nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 

ritenuto di subordinare gli effetti del presente affidamento all’esito positivo della verifica dei requisiti
d’ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6, del D.Lgs 118/2011; ritenuto di  dar corso alla
collaborazione suddetta;
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021";

tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE

Pag 3 di 14



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i. e la
legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni
in materia di semplificazione" e s.m.i.;

• la Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la  Legge n.  190 del  6  novembre 2012 "Disposizioni  per  la prevenzione e  la  repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia";

• il  D.  lgs  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• il  D.  lgs  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.;

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni",  modificato  dal  D.  Lgs.  25
maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della Regione Piemonte e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e s.m.i.;

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", e s.m.i.;

• la L.R. n. 1/2009 "Testo unico in materia di artigianato" e s.m.i.;

• la L.R. n. 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)";

• la L.R. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• la  D.G.R.  n.  1  -  4970 del  4  maggio 2022 "Legge regionale  29 aprile  2022,  n.  6  "Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30 maggio 2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli
interni", parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000";

• la  D.G.R.  n.  12-5546 del  29 agosto 2017 "Istruzioni  operative in  materia  di  rilascio del  visto
preventivo  di  regolarità  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia  contabile"  e  la  Circolare  n.
30568/A1102A del 2 ottobre 2017 (D.G.R. n. 12- 5546 del 29/08/2017);

• la D.G.R. n 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte";

• la D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 "L.R. 1/2009. Approvazione criteri per la promozione
della  partecipazione delle  imprese artigiane piemontesi  a  eventi  fieristici  individuati  per  l'anno

Pag 4 di 14



2022. Spesa di Euro 285.000,00 sul capitolo 113773/2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024",;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

• di affidare, a far data dalla stipula del contratto, il servizio di organizzazione della partecipazione delle
imprese artigiane piemontesi alla manifestazione AF L'Artigiano in Fiera - Edizione 2022 mediante
acquisizione sottosoglia, ai sensi degli art. 63 del D.Lgs. 50/2016, al gestore in esclusiva Ge.Fi Spa per
l’importo complessivo di euro 64.579,48 (imponibile euro 52.934,00 - IVA 22% di euro 11.645,48)
comprensivo del miglioramento del prezzo; 

• di approvare il contratto redatto ai sensi dell'art.  32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50,
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

• di ridurre di euro 95.000,00 la prenotazione di impegno n. 2022/13671 assunta con determinazione
dirigenziale  a  contrarre  n.  385/A1902A del  28 ottobre  2022 sul  capitolo 113773/2022 del  bilancio
finanziario gestionale 2022-2024; 

• di impegnare contestualmente la somma di euro 64.579,48 o.f.i. ( imponibile euro 52.934,00 - IVA 22%
di euro 11.645,48) soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art.
17 ter del DPR 633/1972) sul capitolo 113773/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, che
presenta la necessaria disponibilità, a favore di Ge.Fi Spa, (codice beneficiario n. 139886), con sede
legale in viale Achille Papa 30- 20149 Milano - P.IVA 11402090150; 

• di impegnare contestualmente a favore di ANAC (codice beneficiario n. 297876) la somma di euro
30,00 sul capitolo n. 113773/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024, per il pagamento del
contributo di gara ai sensi della Delibera ANAC numero 830 del 21.12.2021 “Attuazione dell'art. 1,
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2022”; 

• di dare atto che: 
a. gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n.

118/2011 (allegato n. 4.2) e che la relativa obbligazione si ipotizza interamente esigibile nell’esercizio
2022; 

b. i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate e autorizzate sulla dotazione finanziaria
del competente capitolo di spesa del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022; 

c. il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
d. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  affidamento  e  del  relativo  contratto,  all’esito  positivo  della

verifica dei requisiti d’ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs.50/2016; 

• di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.  Lgs.  231/2002,  su presentazione di  fattura
debitamente  controllata  e  vistata,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  in  ordine alla  regolarità  e
rispondenza formale e fiscale, previa acquisizione del D.U.R.C.; il pagamento del corrispettivo avverrà
in un’unica soluzione mediante bonifico bancario a favore di Ge.Fi Spa ad avvenuta esecuzione del
servizio dopo l’espletamento della verifica di conformità dello stesso; 

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto
e dell’art 5 della L.r. n. 22/2010, e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post- informazione sul
sito istituzionale della Regione; 

Pag 5 di 14



• di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 18, dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1,
lettera b), del D. Lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente
– dei seguenti dati: 

Dati di Amministrazione Trasparente:

Contraente: Ge.Fi Spa
P.I.: 11402090150
CUP J48I22001320002 – CIG 9452147E72)
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Patrizia Quattrone
Oggetto del servizio: acquisizione del servizio di organizzazione della partecipazione delle imprese artigiane
piemontesi alla manifestazione AF L'Artigiano in Fiera - Edizione 2022
Importo di aggiudicazione: imponibile euro 52.934,00
Procedura di scelta del contraente: Trattativa diretta Me.PA - Contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 63 del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.
Tempi di completamento del servizio: 31.12.2022

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., della D.G.R. 13 ottobre 2014, n. 7-411 e della
D.G.R. 3 aprile 2017, n. 13-4843, il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Patrizia Quattrone,
dirigente responsabile del Settore Artigianato, individuata per l’incarico con nota n. Prot. 00007431 del 07
luglio 2022, agli atti del Settore; la stessa svolge anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto
(D.E.C) ai sensi dell’art. 111, D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida dell’Autorità nazionale anticorruzione n.3
(Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni), approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al d. lgs. 56 del 19/04/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR Piemonte entro il termine di trenta giorni
dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto legislativo n.  104 del 2 luglio
2010 (Codice del processo amministrativo).

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato)
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone

Pag 6 di 14



Allegato 1

Oggetto:  Stipulazione  contratto  -  trattativa  diretta  senza  previa  pubblicazione  del  bando  ai  sensi
dell’art. 63, comma 2 lett.b, del D.lgs 50/2016 e s.m.i., procedura telematica su piattaforma ME.P.A.
n.2022/3268145 ,  per l’affidamento del servizio di organizzazione della partecipazione delle imprese
artigiane piemontesi a AF L'Artigiano in fiera 2022 -  (CUP CUP J48I22001320002 - CIG 9452147E72).

A seguito della Vostra offerta per la procedura di acquisizione di servizi per importo sotto soglia,
con trattativa diretta senza previa pubblicazione del bando, ai  sensi dell’articolo 63, comma 2
lett.b), del D.lgs 50/2016 e s.m.i., si comunica che lo scrivente Ufficio accetta l’offerta da Voi
presentata con posta certificata prot. n. 00012971 del 21/11/2022, alle condizioni da Voi accettate
all’atto della partecipazione alla trattativa integrate dalla Vostra offerta.

Pertanto con determinazione dirigenziale n. del   si affida l’incarico relativo al
servizio di organizzazione  della  partecipazione  delle  imprese  artigiane  piemontesi  a  AF
L'Artigiano in fiera 2022 , che si terrà a Rho Fiere Milano dal 3 all'11 dicembre p.v.

Per detto affidamento verrà liquidato il corrispettivo, comprensivo del miglioramento del prezzo
finale offerto, ai fini dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103,
comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di € 64.579,48 di cui € 52.934,00 per la prestazione e €
11.645,48 per l’IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai  sensi dell’art.17ter del D.P.R.
633/1974.

L’incarico dovrà essere espletato entro il 31 dicembre 2022.

La fattura dovrà essere emessa al     termine     della     prestazione e sarà intestata a:
REGIONE PIEMONTE SETTORE ARTIGIANATO
VIA PISANO 6
10123 TORINO

P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016
codice     univoco     ufficio     IPA: 1D1MZT;

Direzione Competitività del Sistema Regionale

Settore Artigianato

patrizia.quattrone@regione.piemonte.it
artigianato@regione.piemonte.it - artigianato@cert.regione.piemonte.it

Via Pisano, 6
10123 Torino

Tel. 011.4321493

Data

Protocollo

Classificazione

segnatura di protocollo riportata nei metadati 
del sistema documentale DoQui ACTA

8.20.40. 11/A19000 - Promozione 
12/2022A/A19000 – AF L’Artigiano in Fiera  2022

Spett.le Ge.Fi Spa

C.A. Dott. Andrea Rivoltella

PEC: gleventsitalia.commerciale@pecsoci.ui.torino.it

Pag 7 di 14



La     fattura     elettronica     dovrà contenere:
• la dicitura - soggetta a scissione dei pagamenti - nel “CAMPO IVA”;
• il codice IBAN, nel campo “DATI RELATIVI AL PAGAMENTO”, corrispondente a

quanto indicato nella dichiarazione sostitutiva da voi inviata all’Ente Regione, ai sensi
dell’art.  25  del decreto legge 66/2014,  come convertito  in L.  89/2014, sui flussi
finanziari-c/c dedicato;

• la  tipologia  del  servizio  effettuato, nel  campo  “DATI  GENERALI  DEL
DOCUMENTO – causale “, così come riportato nel preventivo da voi inviato;

inoltre,   ai sensi del decreto   24 agosto 2020, n. 132  ,   dovrà contenere obbligatoriamente:

•la corretta indicazione del CIG e del CUP, nel campo “DATI DELL’ORDINE DI 
ACQUISTO”;

•la corretta indicazione del numero e data della determinazione dirigenziale di impegno di 
spesa. 

In assenza, anche di uno solo, degli elementi identificativi indicati nel decreto sopra citato la 
fattura sarà respinta. 

La liquidazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa. Si evidenzia che il
pagamento della somma prevista dal presente atto è risolutamente condizionato all’ottenimento
con esito positivo del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), ai sensi del D.M. del
30/1/2015 pubblicato in  G.U.  1/06/2015,  richiesto  dalla  Regione  Piemonte  telematicamente
attraverso il sito web dell’INPS o dell’INAIL.

La presente lettera viene firmata digitalmente, copia della stessa, trasmessa in formato pdf,
deve essere         sottoscritta         digitalmente         per         accettazione         e         restituita         all'indirizzo         pec         del         Settore
Artigianato:         artigianato@cert.regione.piemonte.it.

La presente comunicazione vale ad ogni effetto quale stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del D. Lgs. 18/4/2016 n° 50.

Distinti saluti.

Direzione Competitività del Sistema Regionale

Settore Artigianato

patrizia.quattrone@regione.piemonte.it
artigianato@regione.piemonte.it - artigianato@cert.regione.piemonte.it

Via Pisano, 6
10123 Torino

Tel. 011.4321493

Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005.

Dott.ssa Patrizia Quattrone

Pag 8 di 14



Referente: ET

Direzione Competitività del Sistema Regionale

Settore Artigianato

patrizia.quattrone@regione.piemonte.it
artigianato@regione.piemonte.it - artigianato@cert.regione.piemonte.it

Via Pisano, 6
10123 Torino

Tel. 011.4321493

Pag 9 di 14



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 429/A1902A/2022  DEL 21/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2022/13671/1
Descrizione: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLE IMPRESE 
ARTIGIANE PIEMONTESI ALLA MANIFESTAZIONE AF - L'ARTIGIANO IN FIERA (FIERA 
MILANO - RHO, 3-11 DICEMBRE 2022) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETTERA B), DEL D. LGS.50/2016 E S.M.I. 
MEDIANTE ME.PA. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI €. 95.000,00 SUL CAP. 113773/2022 DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022-2024 - CUP J48I22001320002 - CIG 9452147E72.
Importo riduzione/aumento (€): -64.579,48
Importo iniziale (€): 95.000,00
Cap.: 113773 / 2022 - INIZIATIVE DIRETTE PER LA PROMOZIONE DELL'ARTIGIANATO E 
DELL'ECCELLENZA ARTIGIANA SUI MERCATI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI (L.R. 
1/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9452147E72
CUP: J48I22001320002
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 10 di 14



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 429/A1902A/2022  DEL 21/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2022/13671/2
Descrizione: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLE IMPRESE 
ARTIGIANE PIEMONTESI ALLA MANIFESTAZIONE AF - L'ARTIGIANO IN FIERA (FIERA 
MILANO - RHO, 3-11 DICEMBRE 2022) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETTERA B), DEL D. LGS.50/2016 E S.M.I. 
MEDIANTE ME.PA. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI €. 95.000,00 SUL CAP. 113773/2022 DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022-2024 - CUP J48I22001320002 - CIG 9452147E72.
Importo riduzione/aumento (€): -30,00
Importo iniziale (€): 95.000,00
Cap.: 113773 / 2022 - INIZIATIVE DIRETTE PER LA PROMOZIONE DELL'ARTIGIANATO E 
DELL'ECCELLENZA ARTIGIANA SUI MERCATI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI (L.R. 
1/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9452147E72
CUP: J48I22001320002
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 11 di 14



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 429/A1902A/2022  DEL 21/11/2022

Modifica Prenotazione N.: 2022/13671/3
Descrizione: RIMODULAZIONE A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -30.390,52
Importo iniziale (€): 95.000,00
Cap.: 113773 / 2022 - INIZIATIVE DIRETTE PER LA PROMOZIONE DELL'ARTIGIANATO E 
DELL'ECCELLENZA ARTIGIANA SUI MERCATI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI (L.R. 
1/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9452147E72
CUP: J48I22001320002
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 12 di 14



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 429/A1902A/2022  DEL 21/11/2022

Impegno N.: 2022/14630
Descrizione: Servizio di organizzazione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi alla 
manifestazione AF L'Artigiano in fiera 2022 - Affidamento a seguito di trattativa diretta Me.PA, ai sensi 
dell'art. 63, comma 2 lett.b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., a favore di Ge.Fi Spa. Riduzione della prenotazione
di spesa e contestuale impegni di Euro 64.579,48 o.f.i. e contributo ANAC di Euro 30,00, sul capitolo 
113773/2022 - (CUP J48I22001320002 - CIG 9452147E72).
Importo (€): 64.579,48
Cap.: 113773 / 2022 - INIZIATIVE DIRETTE PER LA PROMOZIONE DELL'ARTIGIANATO E 
DELL'ECCELLENZA ARTIGIANA SUI MERCATI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI (L.R. 
1/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9452147E72
CUP: J48I22001320002
Soggetto: Cod. 139886
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 13 di 14



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 429/A1902A/2022  DEL 21/11/2022

Impegno N.: 2022/14631
Descrizione: Servizio di organizzazione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi alla 
manifestazione AF L'Artigiano in fiera 2022 - Affidamento a seguito di trattativa diretta Me.PA, ai sensi 
dell'art. 63, comma 2 lett.b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., a favore di Ge.Fi Spa. Riduzione della prenotazione
di spesa e contestuale impegni di Euro 64.579,48 o.f.i. e contributo ANAC di Euro 30,00, sul capitolo 
113773/2022 - (CUP J48I22001320002 - CIG 9452147E72).
Importo (€): 30,00
Cap.: 113773 / 2022 - INIZIATIVE DIRETTE PER LA PROMOZIONE DELL'ARTIGIANATO E 
DELL'ECCELLENZA ARTIGIANA SUI MERCATI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI (L.R. 
1/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9452147E72
CUP: J48I22001320002
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 14 di 14


		2022-11-21T15:18:07+0100
	PATRIZIA QUATTRONE


	



